52 ISSN 1677-7050 2 Nº 208, segunda-feira, 30 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017103000052

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PORTARIA Nº 71, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, art. 3º do ATO.
SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o constante
do Processo TST nº 504.131/2015-0, resolve:

Convalidar a permanência, no Conselho Nacional de Justiça,
do servidor FABIO LOPES VERAS, código 59008, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 12, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, bem assim prorrogar a referida cessão,
por mais um ano, para o exercício de função comissionada.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 527, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando os termos da PORTARIA nº 736, de
5/10/2017, do Tribunal Superior Eleitoral, publicada no Diário Oficial
da União - Seção 2, página 65, em 9/10/2017 ; considerando o
constante do Processo TST nº 500.594/2009-5, resolve:

Dispensar a servidora LUCIA SOUSA DE OLIVEIRA, có-
digo 29653, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal Superior
Eleitoral, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Presidente Ives Gandra da Silva
Martins Filho, com efeitos a contar de 9 de outubro de 2017.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 529, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos nºs 140 e
143, de 26/10/2017, do Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça do
Tr a b a l h o ; considerando o constante do memorando nº 142, de
26/10/2017, da Secretaria da Corregedoria-Geral da Justiça do Tra-
balho, resolve:

1 - Designar o servidor JOÃO CARLOS HENRIQUE BE-
ZERRA DE OLIVEIRA, código 51903, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Corregedor-Geral da
Justiça do Trabalho Renato de Lacerda Paiva, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido Ga-
binete.

2 - Designar a servidora MARCELA ALVES SOUSA, có-
digo 52007, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho Renato
de Lacerda Paiva, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da Corregedoria-Geral da
Justiça do Trabalho.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 530, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 81,de
27/10/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza
Agra Belmonte, resolve:

Designar a servidora MARINA MANSUR LARA
ABRAHAO, código 60813, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 531, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
504.494/2017-9, resolve:

Dispensar a servidora SONIA GONTIJO CHAGAS GON-
ZAGA, código 13869, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, com efeitos a
contar de 27 de outubro de 2017, em virtude de sua aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 532, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Ofício TST.CIF.SEG-
PES.GDGSET Nº 276/2017; considerando o constante do Processo
TST nº 500.438/2017-0, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora MARIA GISLANDES
SOARES, código 29410, datilógrafo, requisitada do Ministério da
Saúde, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pe-
reira, com efeitos a contar de 30 de outubro de 2017.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO